
1 

 

                                                                                                                                                                                                           

ORIGINALE 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 

PROVINCIA DI CREMONA 
 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE    N. 26 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON IL CIRCOLO 

PARROCCHIALE “SAN GIOVANNI BOSCO” DI CASALETTO CEREDANO 

PER LO SVOLGIMENTO DEL CENTRO RICREATIVO ESTIVO 2025. 

 

 

  
L’anno      DUEMILAVENTIQUATTRO      il  giorno  TREDICI  del   mese   di    

GIUGNO  alle  ore 10.30, previo esaurimento delle formalità prescritte dalle vigenti 

disposizioni, sono stati convocati i  componenti della Giunta Comunale. 

La seduta è stata svolta in videoconferenza in aderenza alle prescrizioni contenute nel 

Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali del comune". 

 

 

Sotto la presidenza del Sig.    Aldo Casorati     in qualità di Sindaco  e  con l’intervento 

del Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico,  viene fatto l’appello nominale dal 

quale risultano  presenti  n. 2 e assenti n.1 assessore come da seguente elenco: 

 

 

 

 

 

Il Presidente, accertata la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta Comunale a deliberare in merito all’oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

PRESENTI 

                   

ASSENTI 

1 Casorati 

Aldo 

Sindaco x  

2 Adenti 

Gabriella 

Assessore x  

3 Madonini 

Pierfranco 

Assessore 
 

     x 



2 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 26                                                                                         seduta del  13.06.2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

  

PREMESSO che: 

• la legge n. 328/2000 "legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che "gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell'ambito delle rispettive 

competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, degli 

organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 

degli enti di patronato delle organizzazione di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni 

religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore della 

programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali"; 

• la legge regionale 22/2001 "Azioni di sostegno e valorizzazione della funzione sociale ed educativa svolta 

dalle parrocchie mediante gli oratori", all'art. 1, comma 1, afferma che "La regione riconosce, sulla base 

dei principi ispiratori che fanno riferimento alla sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al 

concorso per la costituzione di un sistema integrato a favore dell'area giovanile, la funzione educativa e 

sociale svolta dalle parrocchie mediante l'oratorio, che, in stretto rapporto con le famiglie, costituisce 

uno dei soggetti sociali ed educativi della comunità locale per la promozione, l'accompagnamento ed il 

supporto alla crescita armonica dei minori, adolescenti e giovani, che vi accedono spontaneamente"; 

• la successiva legge 206/2003 "Disposizioni per il riconoscimento della funzione sociale svolta dagli 

oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la valorizzazione del loro ruolo" all'art. 1, comma 

1, ha confermato, a livello nazionale che "In conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 

novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato riconosce e 

incentiva la funzione educativa e sociale svolta dalla comunità locale, mediante le attività di oratorio o 

attività similari, dalle parrocchie e dagli enti ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle 

altre confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato un'intesa ai sensi dell'art. 8, terzo comma, 

della Costituzione, ferme restando le competenze delle regioni e degli enti locali in materia"; 
 

DATO ATTO CHE Il Circolo Parrocchiale “San Giovanni Bosco” (Oratorio) di Casaletto Ceredano 

organizza e gestisce un centro ricreativo estivo così strutturato: 

• GREST : riservato ai bambini e ragazzi dai 6/7 anni ai 14 anni ( terzo anno della scuola 

secondaria di primo grado) – periodo 23.06.2025 – 25.07.2025; 

• MINI GREST: riservato ai bambini dai 3 ai 6/7 anni – periodo 30.06.2025 – 25.07.2025; 

 

ESAMINATA la nota presentata dal Presidente / Legale Rappresentante del Circolo Parrocchiale 

“San Giovanni Bosco” (Oratorio) di Casaletto Ceredano in data 24.05.2025, protocollata al n.1705 

in data 26.05.2025, con la quale viene richiesto il supporto dell’Amministrazione Comunale per la 

realizzazione del centro estivo ricreativo mediante le sottoelencate azioni: 

- Concessione in uso dei locali della scuola dell’infanzia per lo svolgimento del MINI GREST 

per il periodo 30.06.2025 – 25.07.2025; 

- Messa a disposizione dello scuolabus comunale, con relativo autista, per le uscite 

organizzate dal centro ricreativo estivo; 

- Concessione di un contributo economico a sostegno degli ingenti costi che l’Oratorio 

Parrocchiale dovrà sostenere per l’organizzazione e la gestione generale dell’iniziativa in 

argomento ( tale gestione verrà affidata a cooperativa specializzata esterna); 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale riconosce la grande valenza socio-ludico-

educativa del Centro Ricreativo Estivo che l’Oratorio Parrocchiale propone alle famiglie del 

territorio; 

 

 



3 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO, pertanto, di sostenere la suddetta iniziativa mettendo a disposizione del Circolo 

Parrocchiale “San Giovanni Bosco” (Oratorio), ai fini dello svolgimento delle attività del centro 

ricreativo estivo: 

➢ I LOCALI e GLI ARREDI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, comprese le aree esterne, 

ubicati in Casaletto Ceredano, via Aldo Moro per le attività del MINI GREST ( bambini dai 

3 ai 6/7 anni) per il periodo 30.06.2025 – 25.07.2025.  

➢ LO SCUOLABUS di proprietà del comune, con relativo autista, per il trasporto dei bambini, 

dei ragazzi e del personale impegnato a vario titolo nelle attività del centro estivo, per gite, 

accesso alle piscine del territorio ed uscite varie.  

 

DATO ATTO che la concessione del contributo richiesto verrà effettuata, con successivo atto, a 

seguito della rendicontazione delle spese sostenute; 

 

RITENUTO necessario disciplinare i rapporti tra l’Amministrazione Comunale ed il Circolo 

Parrocchiale per l’utilizzo delle risorse sopra elencate mediante la sottoscrizione di una 

Convenzione; 

 

VISTA la bozza di convenzione, composta da n.8 articoli, qui allegata sotto la lettera A quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto, e ritenutola meritevole di approvazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Segretario Comunale secondo 

quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.200 n. 267. 

 

Effettuata la votazione: 

Ad unanimità di voti, espressi dagli aventi diritto in forma palese per alzata di mani: 

 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che il Circolo Parrocchiale “San Giovanni Bosco” (Oratorio) di Casaletto 

Ceredano organizza e gestisce un centro ricreativo estivo così strutturato: 

- GREST : riservato ai bambini e ragazzi dai 6/7 anni ai 14 anni ( terzo anno della scuola 

secondaria di primo grado) – periodo 23.06.2025 – 25.07.2025; 

- MINI GREST: riservato ai bambini dai 3 ai 6/7 anni – periodo 30.06.2025 – 25.07.2025; 

 

2) Di sostenere, per i motivi in premessa specificati, la suddetta iniziativa mettendo a 

disposizione del Circolo Parrocchiale “San Giovanni Bosco” (Oratorio) le seguenti risorse: 

- I LOCALI e GLI ARREDI DELLA SCUOLA DELL’INFANZIA, comprese le aree 

esterne, ubicati in Casaletto Ceredano, via Aldo Moro per le attività del MINI GREST ( 

bambini dai 3 ai 6/7 anni) per il periodo 30.06.2025 – 25.07.2025.  

- LO SCUOLABUS di proprietà del comune, con relativo autista, per il trasporto dei 

bambini, dei ragazzi e del personale impegnato a vario titolo nelle attività del centro 

estivo, per gite, accesso alle piscine del territorio ed uscite varie.  

 

3) DI DARE ATTO che la concessione del contributo richiesto verrà effettuata, con successivo 

atto, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute; 

 

4) Di regolamentare l’utilizzo delle sopra elencate risorse mediante l’approvazione della 

Convenzione qui allegata sotto la lettera A quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

 



4 

 

 

 

 

 

 

5) Di incaricare il Sindaco alla sottoscrizione della suddetta Convenzione; 

 

 

Successivamente, 

Con separata votazione, ad unanimità di voti: 

 

D E L I B E R A 

 

6) Di dichiarare la seguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’Art.134 del 

D.Lgs267/2000; 

 

 

 

                                 ***************************************** 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

             Il Presidente                                                                     Il Segretario Comunale 

           Aldo Casorati                                                                                     Dott. Francesco Rodolico 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Atto sottoscritto digitalmente) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono 

contenuti in un elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo 

Pretorio. 

 

Casaletto Ceredano, lì 13.06.2025 

 

                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                                 Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                                   (Sottoscrizione digitale) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
       

 

 


